[image: image1.png]’0‘/ Q)

CPO AVAM rA

AHTUKPU3UCHOE YNPABAEHMUE

АССОЦИАЦИЯ

«саморегулируемая организация

арбитражных управляющих  «Лига»

(СРО АУ «Лига»)

Единый государственный реестр саморегулируемых организаций

регистрационный № 0021 от 18 ноября 2004 года

юридический/почтовый адрес: 440026, г. Пенза, ул. Володарского,9

ОГРН 1045803007326; ИНН/КПП 5836140708/583601001

Телефон:   (8412) 66-08-18; 56-33-17; Телефакс:  (8412) 56-22-25

Эл. почта: 2_liga.ru@list.ru; Сайт: http://лигасро.рф/

ПРОТОКОЛ

 ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА АССОЦИАЦИИ № 332/СП/2021
Дата проведения заседания: 25.01.2021 г.

Место проведения заседания Совета Ассоциации: г. Пенза, ул. Володарского, д. 9

Время начала заседания: 14 час. 00 мин.

Время окончания заседания: 14 час. 20 мин.

На заседании Совета Ассоциации приняли участие следующие члены Совета Ассоциации:

1. Воронина Ирина Владимировна

2. Легостаев Алексей Сергеевич

3. Михайлина Елена Юрьевна

4. Глазомицкая Ольга Владимировна

5. Кармеева Альбина Абдулхаковна

6. Гаффанов Флит Загитович
7. Червяков Вадим Юрьевич
В заседании приняло участие более половины членов Совета Ассоциации.

Совет Ассоциации правомочен принимать решения по вопросам повестки дня.

Председательствующий на собрании: Председатель Совета Ассоциации Воронина И.В.

Секретарь на заседании Совета Ассоциации: Легостаев А.С.
Повестка дня заседания Совета Ассоциации:

1. О рассмотрении заявления Ермолаевой В.Н. об исключении из состава членов Ассоциации «СРО АУ «Лига» по собственному желанию
	По первому вопросу повестки дня:

1. «О рассмотрении заявления Ермолаевой В.Н. об исключении из состава членов Ассоциации «СРО АУ «Лига» по собственному желанию»

Выступила Воронина И.В., и сообщила, что 20.01.2021 г. в адрес СРО АУ «Лига» поступило заявление (вх. № 382 от 20.01.2021 г.) Ермолаевой Валентины Николаевны об исключении ее из членов Ассоциации «СРО АУ «Лига» по собственному желанию в связи с прекращением деятельности арбитражного управляющего.
Согласно п. 11 ст. 20 Федерального закона от 26.10.2002 г. № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закона о банкротстве) членство арбитражного управляющего в саморегулируемой организации арбитражных управляющих прекращается по решению постоянно действующего коллегиального органа управления саморегулируемой организации в случае подачи арбитражным управляющим в саморегулируемую организацию заявления о выходе из этой саморегулируемой организации или в случае исключения арбитражного управляющего из саморегулируемой организации в связи с:

- нарушением арбитражным управляющим условий членства в саморегулируемой организации;

- нарушением арбитражным управляющим требований настоящего Федерального закона, других федеральных законов, иных нормативных правовых актов Российской Федерации, федеральных стандартов, стандартов и правил профессиональной деятельности, не устраненным в установленный саморегулируемой организацией срок или носящим неустранимый характер.
Согласно п. 11.3 Устава Ассоциации «СРО АУ «Лига» к компетенции Совета Ассоциации относится принятие решения о вступлении в члены Ассоциации или об исключении из членов Ассоциации в соответствии с Уставом Ассоциации и Положением о членстве Ассоциации.
На основании изложенного следует, что заявление арбитражного управляющего – члена Ассоциации «СРО АУ «Лига» о выходе из состава членов Ассоциации подлежит рассмотрению Советом Ассоциации «СРО АУ «Лига».
Согласно п. 13 ст. 20 Закона о банкротстве в случае, если в отношении арбитражного управляющего, подавшего в саморегулируемую организацию заявление о выходе из этой саморегулируемой организации, возбуждено дело о применении к нему мер дисциплинарного воздействия, решение постоянно действующего коллегиального органа управления саморегулируемой организации о прекращении членства такого арбитражного управляющего принимается после завершения рассмотрения возбужденного в отношении такого арбитражного управляющего дела о применении к нему мер дисциплинарного воздействия.
Согласно ч. 1 ст. 10 Федерального закона от 01.12.2007 г. № 315-ФЗ «О саморегулируемых организациях» (далее по тексту – Закона о СРО) орган по рассмотрению дел о применении в отношении членов саморегулируемой организации мер дисциплинарного воздействия рассматривает жалобы на действия членов саморегулируемой организации и дела о нарушении ее членами требований стандартов и правил предпринимательской или профессиональной деятельности, условий членства в саморегулируемой организации.
Согласно ч. 2 ст. 10 Закона о СРО процедура рассмотрения указанных в части 1 настоящей статьи жалоб и дел, содержание указанных нарушений определяются внутренними документами саморегулируемой организации.
Согласно п. 17.7 Устава Ассоциации «СРО АУ «Лига» Комиссия по надзору за деятельностью арбитражных управляющих:

- рассматривает жалобы на действие (бездействие) арбитражных управляющих;

- проводит проверку деятельности арбитражных управляющих по собственной инициативе, на основании заявлений заинтересованных лиц с выездом или без выезда к месту осуществления арбитражным управляющим своей деятельности.
Выявление нарушений в действиях арбитражного управляющего или отсутствие нарушений по итогам рассмотрения жалоб, заявлений, отчетов, проверок деятельности арбитражных управляющих оформляется заключением Комиссии по надзору за деятельностью арбитражных управляющих, которое передается в Дисциплинарный комитет для принятия мер ответственности в отношении арбитражных управляющих.
Согласно п. 1.2 Положения «О Комиссии по надзору за деятельностью арбитражных управляющих», утв. протоколом заседания Совета Ассоциации № 217/СП/2018  от 10.09.2018 г. (далее – Положения о Комиссии по надзору) Комиссия осуществляет полномочия по контролю за деятельностью членов Ассоциации в качестве арбитражных управляющих.
Согласно п. 1.14 Положения о Комиссии по надзору Комиссией проводятся следующие проверки деятельности членов Ассоциации:

- плановые проверки деятельности членов Ассоциации в качестве арбитражных управляющих (далее – плановые проверки),

-  внеплановые проверки деятельности членов Ассоциации в качестве арбитражных управляющих (далее – внеплановые проверки).
На основании изложенного следует, что рассмотрение жалобы на действия члена СРО АУ «Лига» и дела о нарушении им условий членства в Ассоциации (дел о применении в отношении членов саморегулируемой организации мер дисциплинарного воздействия) осуществляются специализированными органами Ассоциации (Комиссия по надзору за деятельностью арбитражных управляющих, Дисциплинарный комитет) в рамках предоставленной им компетенции и в порядке, определенном внутренними документами Ассоциации.

Внутренними документами Ассоциации определен следующий порядок рассмотрения указанных в ч. 1 ст. 10 Закона о СРО жалоб и дел (дел о применении в отношении членов саморегулируемой организации мер дисциплинарного воздействия):
Согласно п. 4.5 Положения о Комиссии по надзору в случае признания жалобы (обращения, заявления) подлежащей рассмотрению Комиссией проводится проверка обоснованности доводов заявителя.
Согласно п. 4.7 Положения о Комиссии по надзору по результатам проведенной проверки Комиссией составляется Заключение.
Согласно п. 4.13 Положения о Комиссии по надзору в случае выявления в действиях арбитражного управляющего нарушений требований федеральных законов, иных нормативных правовых актов Российской Федерации, федеральных стандартов, стандартов и правил профессиональной деятельности, Устава Ассоциации, внутренних документов Ассоциации материалы проверки и Заключение Комиссии по надзору передаются в Дисциплинарный комитет для принятия решения о привлечении члена Ассоциации к дисциплинарной ответственности.
Согласно п. 3.1 Положения «О Дисциплинарном комитете», утв. протоколом заседания Совета Ассоциации № 217/СП/2018  от 10.09.2018 г.; протоколом Общего собрания членов СРО АУ «Лига» № б/н от 28.08.2018 г. (далее – Положения о Дисциплинарном комитете) по завершении проверки, проведенной Комиссией по надзору за деятельностью арбитражных управляющих, при выявлении нарушений членом Ассоциации требований федеральных законов, иных нормативных правовых актов Российской Федерации, федеральных стандартов, стандартов и правил профессиональной деятельности, Заключение с материалом проверки передаются в Дисциплинарный комитет для принятия решения о привлечении (отказе в привлечении) члена Ассоциации к дисциплинарной ответственности.
Согласно п. 3.8 Положения о Дисциплинарном комитете в случае выявления в деятельности члена Ассоциации нарушений требований федеральных законов, иных нормативных правовых актов Российской Федерации, федеральных стандартов, стандартов и правил профессиональной деятельности, внутренних документов Ассоциации Дисциплинарный комитет вправе принять решение о применении следующих мер дисциплинарного воздействия (мер ответственности):
Таким образом, жалобы на действия члена СРО АУ «Лига» и дела о нарушении им условий членства в Ассоциации (дела о применении в отношении членов саморегулируемой организации мер дисциплинарного воздействия) рассматриваются Комиссией по надзору за деятельностью арбитражных управляющих на стадии внеплановой проверки и Дисциплинарным комитетом на стадии принятии решения о привлечении члена Ассоциации к дисциплинарной ответственности.
Проведение внеплановой проверки деятельности арбитражного управляющего – члена СРО АУ «Лига» является неотъемлемой стадией рассмотрения дела о применении к нему мер дисциплинарного воздействия, следовательно, дело о применении к арбитражному управляющему – члену СРО АУ «Лига» мер дисциплинарного воздействия является возбужденным с момента возбуждения в отношении него внеплановой проверки его деятельности.
На рассмотрение Совету Ассоциации представлены материалы внеплановой проверки деятельности арбитражного управляющего Ермолаевой В.Н. (№ 10/2021) – члена СРО АУ «Лига».

Согласно представленным документам, 18.01.2021 г. по результатам анализа профессиональной деятельности членов СРО АУ «Лига» членом Комиссии по надзору за деятельностью арбитражных управляющих Воробьевым С.В. было установлено, что арбитражным управляющим – членом СРО АУ «Лига» Ермолаевой Валентиной Николаевной были допущены нарушения Закона о банкротстве и внутренних документов СРО АУ «Лига».
19.01.2021 г. Комиссией по надзору за деятельностью арбитражных управляющих принято решение о проведении внеплановой проверки деятельности арбитражного управляющего Ермолаевой В.Н. без выезда к месту осуществления деятельности в срок с 19.01.2021 г. по 12.02.2021 г.
Таким образом, на дату поступления от Ермолаевой В.Н. в адрес СРО АУ «Лига» заявления о выходе из состава членов Ассоциации в отношении Ермолаевой В.Н. возбуждено дело о применении к ней мер дисциплинарного воздействия, следовательно, решение Совета Ассоциации СРО АУ «Лига» о прекращении членства Ермолаевой В.Н. в СРО АУ «Лига» может быть принято только после завершения рассмотрения возбужденного в отношении Ермолаевой В.Н. дела о применении к ней мер дисциплинарного воздействия.
На основании изложенного, предлагается рассмотреть заявление (вх. № 382 от 20.01.2021 г.) Ермолаевой Валентины Николаевны об исключении ее из членов Ассоциации «СРО АУ «Лига» по собственному желанию в связи с прекращением деятельности арбитражного управляющего после завершения рассмотрения возбужденного в отношении нее на основании ходатайства члена Комиссии по надзору за деятельностью арбитражных управляющих (исх. № б/н от 18.12.2021 г., вх. № 324 от 18.01.2021 г.) дела о применении к ней мер дисциплинарного воздействия.
Вопрос, поставленный на голосование и принятое решение:

 «Рассмотреть заявление (вх. № 382 от 20.01.2021 г.) Ермолаевой Валентины Николаевны об исключении ее из членов Ассоциации «СРО АУ «Лига» по собственному желанию в связи с прекращением деятельности арбитражного управляющего после завершения рассмотрения возбужденного в отношении нее на основании ходатайства члена Комиссии по надзору за деятельностью арбитражных управляющих (исх. № б/н от 18.12.2021 г., вх. № 324 от 18.01.2021 г.) дела о применении к ней мер дисциплинарного воздействия.

Настоящее решение вступает в силу с даты его принятия».
Голосовали: «За» - единогласно; «Против» - нет; «Воздержался» - нет.
	Председатель Совета Ассоциации

	_________________/И.В. Воронина/

	Секретарь на заседании
	________________ /А.С. Легостаев/

3